
 

 
www.untels.edu.pe 

Av. Bolívar S/N, sector 3, grupo 1, mz A, sublote 3  

Villa El Salvador - Lima - Perú 

(01) 715 8878  

 
“Año Del Fortalecimiento De La Soberanía Nacional” 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA Nº 068-2022-UNTELS 
Villa El Salvador, 14 de marzo de 2022 

VISTO: 
El acuerdo de la Comisión Organizadora de fecha 14 de marzo de 2022, mediante el cual se 
dispone:  APROBAR el listado de trece (13) docentes investigadores UNTELS beneficiarios 
de la Bonificación Especial para el Docente Investigador UNTELS 2022, Decreto Supremo N° 
026-2022-EF, y; 
 
CONSIDERANDO:  
Que, el artículo 18° de la Constitución Política del Perú, en su cuarto párrafo establece: Cada 
Universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y 
económico. Las Universidades se rigen por la Ley Universitaria N° 30220 y sus propios 
estatutos en el marco de la constitución y de las leyes; 
 
Que, el artículo 29 de la Ley Universitaria Nº 30220 Comisión Organizadora señala que 
“Aprobada la ley de creación de una universidad pública, el Ministerio de Educación 
(MINEDU), constituye una Comisión Organizadora, tiene a su cargo la aprobación del 
estatuto, reglamentos y documentos de gestión académica y administrativa de la universidad, 
formulados en los instrumentos de planeamiento, así como su conducción y dirección hasta 
que se constituyan los órganos de gobierno que, de acuerdo a la presente Ley, le 
correspondan”; 

 
Que, mediante Resolución Viceministerial N° 025-2020-MINEDU, de fecha 24 de enero de 
2020, se resuelve: RECONFORMAR la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional 
Tecnológica de Lima Sur, integrada por: Dr. Fortunato Alva Dávila, en el cargo de Presidente; 
Dr. Wilson José Silva Vásquez, en el cargo de Vicepresidente Académico; y Dra. Elena 
Elizabeth Lon Kan Prado, en el cargo de Vicepresidenta de Investigación; 
 
Que, mediante Resolución de Comisión Organizadora Nº 184-2021-UNTELS, de fecha 09 de 
diciembre de 2021, se dispone: ENCARGAR la Presidencia al Dr. Wilson José Silva Vásquez, 
a partir del 14 de diciembre de 2021, hasta que el Ministerio de Educación designe al 
reemplazante del Dr. Fortunato Alva Dávila, en razón a su renuncia voluntaria e irrevocable 
por motivos de salud, ante el MINEDU; 
 
Que, mediante Oficio Nº 60-2022-UNTELS-CO-VPI, de fecha 09 de marzo de 2022, la 
Vicepresidenta de Investigación, solicita al Presidente (e) de la Comisión Organizadora, sea 
visto en sesión virtual de comisión del listado de trece (13) docentes investigadores UNTELS 
beneficiarios de la Bonificación Especial para el Docente Investigador UNTELS 2022, Decreto 
Supremo N° 026-2022-EF, a su vez adjunta el listado con trece (13) de una lista preliminar de 
diecisiete (17) docentes investigadores conforme a los incisos 3.1.1, 3.1.2 y 3.1.3 del numeral 
3.1 del artículo 3 del Decreto Supremo N° 026-2022-EF, el mismo que ha sido enviado por 
mesa de partes a la DIGESU - MINEDU el día de hoy 09/03/2022; 
 
Es importante destacar que la bonificación se otorgará por el período de 8 meses de mayo a 
diciembre 2022, siempre y cuando los docentes investigadores beneficiados UNTELS, 
cumplan con todos los requerimientos que se les solicite en cualquier momento y con la debida 
prontitud, para el cumplimiento de la normatividad vigente del MINEDU, el Reglamento del 
Docente Investigador Vigente y las directivas de la Vicepresidencia de Investigación UNTELS; 
En ANEXOS se detallan los documentos que sustentan el retiro de cuatro (04) docentes 
investigadores del listado preliminar del MINEDU, teniendo como un primer requisito que 
cumplir para recibir la bonificación del docente investigador UNTELS, tener la filiación 
UNTELS como entidad principal; 

1      …/// 



 

 
www.untels.edu.pe 

Av. Bolívar S/N, sector 3, grupo 1, mz A, sublote 3  

Villa El Salvador - Lima - Perú 

(01) 715 8878  

 
…/// REF. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 068-2022-UNTELS 
 
Que, en uso a las atribuciones conferidas por la Resolución Viceministerial N° 025-2020-
MINEDU de fecha 24. 01.2020, Ley Universitaria N° 30220, de fecha 09.07.2014 y el Estatuto 
de la Universidad, al Presidente de la Comisión Organizadora de la UNTELS; 

SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. – APROBAR el listado de trece (13) docentes investigadores 
UNTELS beneficiarios de la Bonificación Especial para el Docente Investigador UNTELS 
2022, Decreto Supremo N° 026-2022-EF, relación que como anexo forma parte de la presente 
resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. – PUBLICAR la presente resolución en el Portal de Transparencia 
Estándar de la Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur.                   
 
ARTÍCULO TERCERO. – ENCARGAR el cumplimiento de la presente resolución a la 
Vicepresidencia de Investigación de la UNTELS. 
 
Regístrese, comuníquese y archívese 

 

 

 

 
    
       Dr. WILSON JOSÉ SILVA VÁSQUEZ   
Presidente (e) de la Comisión Organizadora         Lic. MARIO FERNANDO CALLER SALAS 
                                                                                                       Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 



 
 
 
 
 
 
 

        “Año de Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  
 
 
 
 

 

Listado de trece (13) docentes investigadores UNTELS que recibirán 
la bonificación especial conforme a los incisos 3.1.1, 3.1.2 y 3.1.3 

del numeral 3.1 del artículo 3 del Decreto Supremo N° 026-2022-EF 

 
 

 

 

       
 

Apellido 
paterno 

Apellido 
materno 

Nombres Categoría Régimen de 
dedicación 

Bono 
2022 

 

AGUILAR ALONSO IGOR JOVINO Principal Completa 

SI 
 

CARTAGENA GORDILLO ALEX Principal Completa SI  

CHAMORRO ATALAYA OMAR FREDDY Asociado Completa 

SI 
 

CHAUCA SAAVEDRA MARIO BERNABE Principal Completa 

SI 
 

CLEMENTE ARENAS MARK DONNY Principal Completa 

SI* 
 

CORONADO MATUTTI ALBERTO Principal Completa SI  

ESCOBEDO BAILON FRANK 
EDMUNDO 

Principal Completa 

SI 
 

GARCIA SALIRROSAS ELIZABETH 
EMPERATRIZ 

Auxiliar Completa 
SI 

 

LEZAMA CALVO JINMI GREGORY Asociado Completa 

SI* 
 

RAFAEL RUTTE ROBERT 
RICHARD 

Principal Completa 

SI 
 

ROMAN GONZALEZ AVID Principal Completa SI  

SANCHEZ CCOYLLO ODON ROMAN Principal Completa 

SI 
 

VERTIZ OSORES JACINTO 
JOAQUIN 

Principal Completa 

SI 
 

 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

        “Año de Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  
 
 
 

Listado de docentes que recibirán la bonificación del docente 
investigador condicionados y los que no recibirán la bonificación 

 
 

 

 

        
 

Apellido 
paterno 

Apellido 
materno 

Nombres Categor
ía 

Régimen de 
dedicación 

Filiación Bono  

CLEMENT
E 

ARENAS MARK 
DONNY 

Principal Completa Universid
ad 

Nacional 
Tecnologi

ca De 
Lima Sur - 

Untels SI* 

 

GONZALE
S 

ORMEÑO PABLO 
GUILLERMO 

Principal Completa Universid
ad 

Nacional 
Del Callao 

NO***
** 

 

LEZAMA CALVO JINMI 
GREGORY 

Asociad
o 

Completa Universid
ad 

Nacional 
Tecnologi

ca De 
Lima Sur - 

Untels SI* 

 

MUGRUZA VASSALL
O 

CARLOS 
ANDRES 

Principal Completa Universid
ad 

Privada 
San Juan 
Bautista 
Sociedad 
Anonima 
Cerrada - 
Upsjb Sac 

NO***  



 
 
 
 
 
 
 

        “Año de Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  
REYES ACEVEDO JESUS 

ENRIQUE 
Auxiliar Completa Universid

ad 
Nacional 
Autonom
a De Alto 
Amazona

s 

NO**  

TITO HUAMANI PEDRO 
LEONARDO 

Principal Completa Universid
ad 

Nacional 
Mayor De 

San 
Marcos 

NO***
* 

 

 
 

 

 

 

 
*No registran proyectos de investigación en el 2020 y 2021, por ello, están condicionados                                    

 al cumplimiento de actividades encomendadas por la VPI, obligatorias y específicas en un  
 período de tiempo determinado, de lo contrario se suspenderá el pago de la bonificación. 
         

 

 **Renunció a UNTELS.      
 

         
 

 *** Se evidencia incumplimiento de la normatividad vigente e infringió otras normas por  
 incompatibilidad laboral.  En el CTI VITAE figura como docente contratado de la UPSJB  
 desde el 01/12/2021.  Sin embargo, en la página web de la UPSJB aparece como docente 
  contratado a tiempo completo de la UPSJB desde el ciclo 2021-2.  No obstante, recibió 
 bonificación del docente investigador UNTELS de abril a diciembre del 2021.   
 Así mismo, se constató en la web del RENACYT que desde 1/12/2021 declaró trabajar  
 en la UPSJB (captura de pantalla en línea a la fecha 05/03/2022).   
         

 

 **** Figura con filiación de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos   
 
       ***** Figura con filiación de la Universidad Nacional del Callao. 
 
 

 



N° Nombres Categoría Régimen dvigencia de Renacyt Filiación Bono

1

IGOR 
JOVINO

Principal Completa

Condición 
Activo:  ACT

IVO al 
04/03/2022

Universidad 
Nacional 

Tecnologica De 
Lima Sur - 

Untels SI

2

ALEX Principal Completa

01/10/2019 
- 

01/10/2022

Universidad 
Nacional 

Tecnologica De 
Lima Sur - 

Untels SI

3

OMAR 
FREDDY

Asociado Completa

Condición 
Activo:  ACT

IVO al 
04/03/2022

Universidad 
Nacional 

Tecnologica De 
Lima Sur - 

Untels SI

4

MARIO 
BERNABE

Principal Completa

02/07/2020 
- 

02/07/2022

Universidad 
Nacional 

Tecnologica De 
Lima Sur - 

Untels SI

5

MARK 
DONNY

Principal Completa

26/07/2021 
- 

26/07/2023

Universidad 
Nacional 

Tecnologica De 
Lima Sur - 

Untels SI*

6

ALBERTO Principal Completa

Vigencia: 01

/10/2019 - 
01/10/2022

Universidad 
Nacional 

Tecnologica De 
Lima Sur - 

Untels SI

7

FRANK 
EDMUNDO

Principal Completa

17/05/2021 
- 

17/05/2023

Universidad 
Nacional 

Tecnologica De 
Lima Sur - 

Untels SI

8

ELIZABETH EAuxiliar Completa

01/06/2021 
- 

01/06/2023

Universidad 
Nacional 

Tecnologica De 
Lima Sur - 

Untels SI

Apellido paternoApellido mate

AGUILAR ALONSO

CARTAGENA GORDILLO

CHAMORRO ATALAYA

CHAUCA SAAVEDRA

CLEMENTE ARENAS

CORONADO MATUTTI

ESCOBEDO BAILON

GARCIA SALIRROSA
S

Listado de docentes investigadores conforme a los 
incisos 3.1.1, 3.1.2 y 3.1.3 del numeral 3.1 del artículo 3 

del Decreto Supremo N° 026-2022-EF



9

PABLO GUILLERMOPrincipal Completa

01/10/2019 
- 

01/10/2021

Universidad 
Nacional Del 

Callao
NO

10

JINMI 
GREGORY

Asociado Completa

26/07/2021 
- 

26/07/2023

Universidad 
Nacional 

Tecnologica De 
Lima Sur - 

Untels SI*

11

CARLOS 
ANDRES

Principal Completa

Condición 
Activo:  ACT

IVO al 
04/03/2022

Universidad 
Privada San 

Juan Bautista 
Sociedad 
Anonima 

Cerrada - Upsjb 
Sac

NO

12

ROBERT 
RICHARD

Principal Completa

03/08/2021 
- 

03/08/2023

Universidad 
Nacional 

Tecnologica De 
Lima Sur - 

Untels SI

13

JESUS 
ENRIQUE

Auxiliar Completa

31/12/2020 
- 

31/12/2022

Universidad 
Nacional 

Autonoma De 
Alto Amazonas

NO**

14

AVID Principal Completa

08/06/2020 
- 

08/06/2023

Universidad 
Nacional 

Tecnologica De 
Lima Sur - 

Untels SI

15

ODON 
ROMAN

Principal Completa

Condición 
Activo:  ACT

IVO al 
04/03/2022

Universidad 
Nacional 

Tecnologica De 
Lima Sur - 

Untels SI

16

PEDRO 
LEONARDO

Principal Completa

01/10/2019 
- 

01/10/2022

Universidad 
Nacional Mayor 
De San Marcos

NO

17

JACINTO 
JOAQUIN

Principal Completa

03/08/2021 
- 

03/08/2023

Universidad 
Nacional 

Tecnologica De 
Lima Sur - 

Untels SI
*No registran proyectos de investigación en el 2020 y 2021, por ello, están condicionados                                                                                                                                                                                                                           
al cumplimiento de actividades encomendadas por la VPI, obligatorias y específicas en un período 
de tiempo determinado, de lo contrario se suspenderá el pago de la bonificación.

**Renunció a UNTELS.

CALVO

MUGRUZA VASSALLO

TITO HUAMANI

VERTIZ OSORES

ROMAN GONZALEZ

SANCHEZ CCOYLLO

RAFAEL RUTTE

REYES ACEVEDO

GONZALES ORMEÑO

LEZAMA


	Listado de docentes investigadore DIGESU -Decreto Supremo N° 026-2022-EF.pdf (p.16-17)

